[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«22» февраля 2018 г. № 20/226-ГС                        Принято на 20 заседании

Ливенского городского Совета

народных депутатов V созыва
Об отчёте контрольно-счетной палаты
города Ливны Орловской области за 2017 год

В соответствии с подпунктом 8 пункта 2.12 Положения о Контрольно-счетной палате города Ливны Орловской области, заслушав отчёт председателя о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ливны Орловской области за 2017 год, Ливенский городской Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчёт о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ливны Орловской области за 2017 год (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ливенский вестник» и разместить на сайте www.adminliv.ru.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов                                                            Е.Н. Конищева
Приложение к решению

Ливенского городского Совета

народных депутатов
от 22.02.2018 г.  № 20/226-ГС
Отчёт

о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ливны Орловской области

за 2017 год

Настоящий отчёт подготовлен в соответствии с требованиями Положения о контрольно-счетной палате города Ливны Орловской области, утверждённого решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 27 сентября 2011 года  № 5/36-ГС (с учетом изменений от 21 марта 2014 года – решение Ливенского городского Совета народных депутатов № 33/282-ГС).

Контрольно-счетная палата города Ливны является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, обладает правами юридического лица.

Штатная численность Контрольно-счетной палаты города утверждена решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 27 декабря 2011 года № 8/48-ГС в количестве двух человек.

В своей деятельности Контрольно-счетная палата города Ливны руководствуется Конституцией Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом города Ливны, Положением о контрольно-счетной палате города, Положением о бюджетном процессе в городе Ливны, другими нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Орловской области и города Ливны.

Основными полномочиями Контрольно-счетной палаты города Ливны являются:

- осуществление контроля за исполнением городского бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении;

- организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств городского бюджета, а также средств, получаемых бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

- осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- осуществление аудита в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд; и др.

Контрольно-счетной палатой города заключены Соглашения о взаимодействии:

- с Контрольно-счетной палатой Орловской области - в сфере обеспечения контроля законности и эффективности формирования и расходования средств местного бюджета, использования муниципальной собственности;

- с Управлением Федерального казначейства по Орловской области - об информационном взаимодействии.

Деятельность Контрольно-счетной палаты города Ливны (далее – КСП) в отчетном периоде осуществлялась в соответствии с планом работы, утвержденным в установленном порядке председателем Контрольно-счетной палаты города (Распоряжение № 15 от 28.12.2016 г.).
Одно контрольное мероприятие было включено в план работы на 2017 год по предложению главы города Н.В. Злобина, четыре – на основании поручения председателя Ливенского городского Совета народных депутатов Е.Н. Конищевой, четыре – согласно плану работы Совета контрольно-счетных органов Орловской области (совместные, параллельные проверки).

Информация о планируемых контрольных мероприятиях, а также о результатах проведенных проверок размещается на странице Контрольно-счетной палаты официального сайта муниципального образования город Ливны.
В 2017 году Контрольно-счётная палата города Ливны в процессе реализации возложенных на нее полномочий осуществляла внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

Основные показатели деятельности КСП за 2017 год приведены в таблице:

Таблица №1

	Наименование показателя

	за 2014 год
	за 2015 год
	за 2016 год
	 за 2017 год

	количество экспертно-аналитических мероприятий
	8
	6
	8
	12

	количество проведённых контрольных мероприятий
	11
	7
	8
	9

	количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий,

в том числе:
	9
	12
	7
	31

	 - органы местного самоуправления
	1
	2
	1
	1

	- муниципальные учреждения
	4
	1
	4
	28

	- муниципальные предприятия
	3
	4
	1
	-

	- отраслевые (функциональные) органы

	-
	5
	1
	2

	- организации с участием в уставном капитале муниципального образования
	1
	-
	-
	-

	объём проверенных средств составил, тыс.руб.
	293 820,9
	343 466,6
	420665,1
	1018909,9

	выявлено нарушений и недостатков на сумму, тыс.руб.,
	7104,6
	42058,1
	7087,1
	34131,1

	в том числе: неэффективное использование бюджетных средств, тыс.руб.
	2362,3
	247,2
	179,3

	544,0

	устранено финансовых нарушений на сумму, тыс.руб.
	1734,5
	2071,7
	1978,5
	18523,5

	направлено материалов в правоохранительные органы
	8
	4
	1
	2

В течение 2017 года Контрольно-счетной палатой города в рамках контроля за использованием средств бюджета муниципального образования и обоснованностью его расходных обязательств проведено 9 контрольных и 12 экспертно-аналитических мероприятий, связанных с проверками  целевого и эффективного использования бюджетных средств и экспертным исследованием проектов муниципальных правовых актов.
Внешним финансовым контролем  был охвачен 31 объект, в том числе 1 орган местного самоуправления, 2 отраслевых (функциональных) органа администрации города с правами юридического лица, 28 муниципальных учреждений.

Объем проверенных средств при проведении контрольных мероприятий в 2017 году составил 1018909,9 тыс.руб.

Выявлено нарушений на сумму 34131,1 тыс.руб.

Устранено финансовых нарушений на сумму 18523,5 тыс.руб.

Согласно плану работы Контрольно-счётной палаты города в течение 2017 года были проведены следующие контрольные мероприятия:

- проверка правомерности использования бюджетных средств, выделенных территориальной избирательной комиссии города Ливны на подготовку и проведение выборов, обеспечение деятельности избирательных комиссий в 2016 году;

- проверка муниципального автономного учреждения города Ливны «Физкультурно-оздоровительный комплекс» по вопросу расходования бюджетных и внебюджетных средств, использования муниципального имущества за период: январь 2015г. – февраль 2017г.;
- проверка муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом творчества» по вопросу расходования бюджетных и внебюджетных средств, использования муниципального имущества за период: январь 2015г. – май 2017г.;
- проверка муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города Ливны по вопросу целевого и эффективного использования субсидий на возмещение расходов на обеспечение питанием учащихся за 2016 год;
- проверка муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Ливны по вопросу целевого и эффективного использования субвенций на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми за 2016 год;

- проверка соблюдения порядка формирования и использования Дорожного фонда города Ливны в 2016 году и в период с 1 января 2017 года по 1 августа 2017 года;

- проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации государственной программы Орловской области «Формирование современной городской среды на территории Орловской области» в 2017 году;

- проверка управления муниципального имущества администрации города Ливны по вопросам:

- проверка состояния реестра муниципальной собственности города Ливны;

- проверка организации учета и эффективного использования муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности муниципального образования.

Наиболее часто встречающимися нарушениями при проведении контрольных мероприятий на объектах являются следующие:

1) нарушения Федерального закона «О бухгалтерском учете» и других нормативных правовых актов, регулирующих ведение бухгалтерского учета в муниципальных учреждениях;
2) нарушения Порядка ведения кассовых операций;
3) нарушения по начислению заработной платы;

4) нарушения Федерального закона о контрактной системе, регулирующего деятельность муниципальных заказчиков в сфере закупок;
5) нарушения порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ на территории города;
6) нарушения Приказа Минэкономразвития РФ «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и других нормативных правовых актов, регулирующих вопросы  управления и распоряжения муниципальным имуществом.

Структура выявленных в 2017 году нарушений и недостатков выглядит следующим образом.
Нарушения законодательства по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности составили 12675,0 тыс.руб.

Нарушения порядка реализации муниципальной программы по ремонту, строительству, реконструкции и содержанию объектов дорожной инфраструктуры на территории города Ливны - на сумму 8874,8 тыс.руб.
Нарушения и недостатки в части ведения претензионной работы по несвоевременно исполненным муниципальным контрактам и другим нарушениям условий муниципальных контрактов – на сумму 7432,0 тыс.руб.
Нарушения установленного порядка учета, управления и распоряжения муниципальным имуществом составили 2043,8 тыс.руб.

Нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд – на сумму 2561,5 тыс.руб.

Кроме того, установлен ряд нарушений, по которым возможность определить стоимостное выражение отсутствует.
Неэффективное расходование средств установлено в размере 544,0 тыс. руб.

Нецелевого использования бюджетных средств за отчетный год не установлено.

Контрольные мероприятия за отчетный год были проведены с элементами аудита в сфере муниципальных закупок. В ходе проверок были установлены нарушения требований федерального законодательства  о контрактной системе, регулирующего деятельность муниципальных заказчиков в сфере закупок.
Установлены случаи, когда:
-контрактный управляющий не имеет дополнительного образования в сфере закупок;
-осуществляются закупки, не включенные в план - график;
-заключаются дополнительные соглашения, изменяющие существенные условия муниципального контракта;

-заказчиком не размещались в единой информационной системе отчеты о результатах исполнения отдельных этапов контракта;

-заказчиком не была начислена пеня за несвоевременное исполнение обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом;

-после истечения срока действия банковской гарантии подрядчиком не представлено иное (новое) надлежащее обеспечение исполнения муниципального контракта.
-другие нарушения.
По результатам проведенных в 2017 году контрольных мероприятий, в целях принятия надлежащих мер по устранению выявленных нарушений, причин и условий таких нарушений руководителям проверенных организаций было направлено 5 представлений и 4 информационных письма.
Кроме этого, по результатам контрольных мероприятий направлялись информационные материалы и предложения руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации города Ливны.
Копии всех актов по результатам проверок были направлены председателю Ливенского городского Совета народных депутатов и главе города.

Материалы по результатам четырех совместных (параллельных) проверок были направлены председателю Контрольно-счетной палаты Орловской области.

Один акт был направлен в Ливенскую межрайонную прокуратуру, пять актов - в межмуниципальный отдел МВД России «Ливенский», в том числе два акта по инициативе контрольно-счетной палаты города.

За выявленные нарушения и недостатки в работе к дисциплинарной ответственности привлечены 14 человек.

Экспертно-аналитические мероприятия проводились в отчетном году в рамках бюджетных полномочий Контрольно-счетной палаты города Ливны и были направлены на обеспечение единой системы контроля, реализуемого на трех последовательных стадиях:

предварительного контроля проектов муниципальных правовых актов города Ливны;

оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета города Ливны;

последующего контроля исполнения бюджета города Ливны.
В части предварительного контроля формирования бюджета города Ливны проведена экспертиза проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О бюджете города Ливны Орловской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» с общим объемом финансовых ресурсов 4399808,6 тыс.руб. (подготовлено два заключения).

В отчетном году Контрольно-счетной палатой города проведено восемь экспертно-аналитических мероприятий по проектам решений о внесении изменений в бюджет города в течение года с общим объемом финансовых ресурсов 867822,3 тыс.руб. (подготовлено восемь заключений).

В рамках последующего контроля за исполнением бюджета города Ливны Орловской области Контрольно-счетной палатой города проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города Ливны за 2016 год, в том числе внешняя проверка бюджетной отчетности главных администраторов. Общий объем финансовых ресурсов составил 1809291,2 тыс.руб.

В ходе экспертно-аналитической деятельности основное внимание уделялось профилактике нарушений, определению эффективности и целесообразности расходования финансовых ресурсов города.

Замечания и предложения, изложенные в заключениях Контрольно-счетной палаты города, учитывались разработчиками проектов решений о бюджете города.

В соответствии с требованиями статьи 98 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Контрольно-счетной палатой города в отчетном году в рамках экспертно-аналитических мероприятий был проведен аудит в сфере закупок за 2016 год.
В рамках мероприятия проведен анализ объема закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд города Ливны за 2016 год по сравнению с 2015 годом, в том числе в разрезе способов размещения закупок, а также видов товаров, работ, услуг.

Доля закупок, осуществленных путем проведения электронных аукционов, возросла на 59,4 млн.руб., путем запроса котировок и запроса предложений – сократилась на 20,5 млн.руб., путем закупки у единственного поставщика – сократилась на 14,8 млн.руб.

В общем объеме закупок за 2016 год большую часть занимают строительные работы (включая ремонт дорог) – 96,9 млн.руб. (32,6%); услуги (ЖКХ, транспорт, связь, охрана, страхование, ремонт и обслуживание техники, питания и т.д.) – 55,5 млн.руб. (18,7%); продукция естественных монополий (тепло, газ, вода, электроэнергия и т.д.) – 54,9 млн.руб. (18,5%); продукты питания – 44,4 млн.руб. (14,9%) и др.

Экономия по результатам проведенных закупок в 2016 году составила 11,9 млн.руб., что составляет 3,8% от общей суммы проведенных закупок (в 2015 году 5,4 млн.руб. и 1,0% соответственно).

Материалы по итогам проведения аудита направлены главе города и председателю Ливенского городского Совета народных депутатов.

Контрольно-счетная палата города Ливны входит в состав Совета контрольно-счетных органов Орловской области, который возглавляет председатель Контрольно-счетной палаты Орловской области Левин И.И.
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты города Ливны ежегодно представляется в Контрольно-счетную палату Орловской области.
Как уже отмечалось выше, согласно плану работы Совета контрольно-счетных органов Орловской области в течение 2017 года проводились совместные (параллельные) проверки, в том числе:

- проверка расходования средств Дорожного фонда Орловской области;

- проверка целевого и эффективного использования субсидий на обеспечение питанием учащихся муниципальных общеобразовательных организаций;

- проверка муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города Ливны по вопросу целевого и эффективного использования субвенций на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми;

- проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках реализации государственной программы Орловской области «Формирование современной городской среды на территории Орловской области».
Кроме плановых контрольных, экспертно-аналитических мероприятий в отчетном году по запросу Контрольно-счетной палаты Орловской области проводились другие мероприятия, в том числе:

- анализ кредиторской задолженности муниципального образования по состоянию на 1 января 2017 года и на 1 июня 2017 года;

- анализ исполнения плана поступлений имущественных налогов, администрируемых налоговыми органами (налог на имущество физических лиц, земельный налог с организаций, земельный налог с физических лиц), за 2014 - 2016 годы; и др.

Планом работы Совета контрольно-счетных органов Орловской области на 2018 год также предусмотрены совместные контрольные и экспертно-аналитические мероприятия, в том числе:
- проверка расходования денежных средств на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей;

- проверка расходования средств Дорожного фонда в 2017-2018 годах;

- анализ образования и погашения кредиторской задолженности муниципального образования;

- анализ поступления налоговых доходов и структуры задолженности по налоговым поступлениям;

- анализ поступления неналоговых доходов, использования имущества, включая земельный фонд, для повышения доходов муниципального бюджета.
В 2018 году Контрольно-счётной палатой города Ливны продолжится работа по выявлению и предупреждению финансовых нарушений и недостатков, установлению и устранению их причин, оказанию содействия в работе, направленной на укрепление финансовой дисциплины, эффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества.
Председатель контрольно – счетной палаты

города Ливны  Орловской области                                            Е.И. Никульникова